

**Construcția rezervuarelor
pentru înmagazinarea apei
tratate pe teritoriul stației de
tratament din com. Balatina în
scopul extinderii serviciilor
publice locale de asigurare cu
apa în r. Glodeni.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului. Platforma A**

Valoarea de deviz 1 282 383,78 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea verticală				
1	TsC01A	Scarificarea mecanică a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adâncimea de 30 cm, teren cat. 3. Decopertarea solului cu rădăcini din plante cu grosimea de 0,3 m	100m ²	8,000	28,00 0,00	224,00 0,00
2	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II	100 m ³	2,400	787,50 0,00	1 890,00 0,00
3	TsI50A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km	t	384,000	15,00 0,00	5 760,00 0,00
4	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m ³	2,400	165,20 25,20	396,48 60,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 270,48

1	2	3	4	5	6	7
		Total Sistemizarea verticala Inclusiv salariu				8 270,48 60,48
		2. Acces auto drum din asfaltat 900m2				
5	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,620	910,00 0,00	1 474,20 0,00
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	4,860	144,21 144,21	700,84 700,84
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	251,420	19,20 0,00	4 827,30 0,00
8	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,620	52,56 0,00	85,15 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,620	166,30 25,19	269,41 40,81
10	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=150mm	m3	135,000	560,00 63,00	75 600,00 8 505,00
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	108,000	501,05 21,00	54 113,40 2 268,00
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	54,000	501,05 21,00	27 056,70 1 134,00
13	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu sapaturi bordure	m3	6,850	155,40 155,40	1 064,49 1 064,49
14	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	6,850	12,60 12,60	86,31 86,31

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren usor				
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum. Marca BP,100.30.15	m	170,000	170,41 41,30	28 970,38 7 021,00
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,630	16 632,54 0,00	10 478,50 0,00
17	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	900,000	276,53 11,20	248 877,00 10 080,00
18	DI107	Amorsarea suprafetelor cu bitum rutier 40/70 (0.31/m2) conform SM SR EN 12591-2010	t	0,270	16 624,07 0,00	4 488,50 0,00
19	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	900,000	187,21 8,40	168 489,00 7 560,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			626 581,18
		Total Acces auto drum din asfaltat 900m2 Inclusiv salariu				626 581,18 38 460,45
		3. Trotuar din inbracamint de beton - 240,0 m2				
20	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,640	910,00 0,00	582,40 0,00
21	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,640	52,97 0,00	33,90 0,00
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,640	166,56 25,16	106,60 16,10
23	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	102,400	19,20 0,00	1 966,20 0,00
24	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	28,800	501,05 21,00	14 430,30 604,80

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=12,0cm, fractia 40-70mm				
25	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=4,0cm, fractia 20-40mm	m3	9,600	501,05 21,00	4 810,05 201,60
26	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu (sapaturi pentry bardure)	m3	0,960	155,39 155,39	149,17 149,17
27	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu (sapaturi pentry bardure)	m3	0,960	155,39 155,39	149,17 149,17
28	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare Maca BP 100.20.8	m	45,000	130,21 41,30	5 859,63 1 858,50
29	AcD23A	Turnarea betonului in pereti sau bolti de canale ce se executa prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m	m3	24,000	2 257,70 644,00	54 184,86 15 456,00
30	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	240,000	38,74 4,20	9 298,08 1 008,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			91 570,36
		Total Trotuar din inbracamint de beton - 240,0 m2 Inclusiv salariu				91 570,36 19 443,34
		4. Gardul metalic 135sectii-336,4m				
31	CO06B3	Panou gard din sirma de otel dn 4.2/200x100 H=1,8 m L=2,5 m, panou gard euro d=4,2 mm - 135	m	137,300	810,30 94,50	111 254,85 12 974,85

1	2	3	4	5	6	7
		buc, stilpi din metal h=2,3 m -135 buc, capac patrat 135 buc, element de fixare zincat 3540 buc, beton M150 =9,72 m3				
32	CK14A apl	Set pentru o poarta metalica cu inaltimea H=1,8 mlatime 5m, panou din sirma de otel dn4,2/200x100 = 9m2, stilpi metalici din teava patrata 80x80 - 2 buc, beton M150 - 0,144 m3	m2	9,000	$\frac{1\,533,29}{119,70}$	$\frac{13\,799,61}{1\,077,30}$
33	CK14A apl	Set pentru o poarta metalica cu inaltimea H=1,8 mlatime 1m, panou din sirma de otel dn4,2 = 1.605 m2, stilpi metalici din teava patrata 50x50x3 - L=2,3m, capac patrat 50x50-2 buc, beton M150 - 0,144 m3	m2	1,605	$\frac{1\,533,35}{119,72}$	$\frac{2\,461,02}{192,15}$
34	47-02-039- 8	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 m pe soluri mijlocii	100 buc	1,390	$\frac{696,04}{0,00}$	$\frac{967,50}{0,00}$
35	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	1,612	$\frac{1\,235,44}{450,79}$	$\frac{1\,991,53}{726,67}$
36	47-02-039- 8	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 m pe soluri mijlocii	100 buc	0,200	$\frac{696,00}{0,00}$	$\frac{139,20}{0,00}$
37	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	20,000	$\frac{1,01}{1,01}$	$\frac{20,30}{20,30}$
38	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	20,000	$\frac{146,30}{20,30}$	$\frac{2\,926,00}{406,00}$
39	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2	54,000	$\frac{859,00}{364,00}$	$\frac{46\,386,00}{19\,656,00}$
40	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,200	$\frac{489,00}{364,00}$	$\frac{586,80}{436,80}$
		Cheltuieli directe	lei			180 532,81

1	2	3	4	5	6	7
		Total Gardul metalic 135sectii-336,4m Inclusiv salariu				180 532,81 35 490,07

		Cheltuieli directe	lei	906 954,83
		Asigurare medicala si sociala	24 %	22 429,04
		Transport materiale	2 %	14 701,56
		Depozitare	1 %	7 350,78
		TOTAL		951 436,21
		Cheltuieli de regie	8 %	76 114,89
		TOTAL		1 027 551,10
		Beneficiu de deviz	4 %	41 102,04
		TOTAL		1 068 653,14
		Tva	20 %	213 730,64
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 282 383,78 93 454,34

Intocmit

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

ADR Nord

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Constructia rezervuarelor pentru
inmagazinarea apei tratate pe teritoriul statiei de
tratare din com. Balatina in scopul extinderii
serviciilor publice locale de asigurare cu apa in
r. Glodeni.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea verticala				
1	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3. Decopertarea sollui cu radacini din plante cu grosimea de 0,3 m	100m2			28,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,080	350,00	28,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren	100 m3			787,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		catg. II				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	350,00	787,50
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			15,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	300,00	15,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			165,20 25,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	70,00	25,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	350,00	140,00
		2. Acces auto drum din asfaltat 900m2				
5	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			910,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,600	350,00	910,00
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			144,21 144,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060	70,00	144,21
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			19,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,064	300,00	19,20
8	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			52,56 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,012	300,00	3,52
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,140	350,00	49,04
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			166,30 25,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	70,00	25,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	300,00	1,11
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	350,00	140,00
10	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=150mm	m3			560,00 63,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	70,00	63,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100	250,00	275,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	350,00	147,00
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			501,05 21,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	70,00	21,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	200,00	1,00
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			501,05 21,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	70,00	21,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,050	15,00	0,75

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	200,00	1,00
13	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu sapaturi bordure	m3			155,40 155,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,220	70,00	155,40
14	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			12,60 12,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	70,00	12,60
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum. Marca BP,100.30.15	m			170,41 41,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	70,00	30,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	250,00	2,00
	БДр100ю0ю15	Bordura beton pentru drum Marca BP,100.30.15	m	1,005	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	15,00	0,09
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			16 632,54 0,00
	23203226000401	Bitum (Pentru drum)	t	1,030	16 000,00	16 482,54
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	500,00	150,00
17	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			276,53 11,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,160	70,00	11,20
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	1 800,00	253,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 800,00	5,40
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,016	20,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	350,00	5,81
18	DI107	Amorsarea suprafetelor cu bitum rutier 40/70 (0.31/m2) conform SM SR EN 12591-2010	t			16 624,07 0,00
	23203226000401	Bitum (Pentru drum)	t	1,030	16 000,00	16 474,07
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	500,00	150,00
19	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			187,21 8,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,120	70,00	8,40
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 800,00	169,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 800,00	5,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	350,00	3,99
		3. Trotuar din inbracaminte de beton - 240,0 m2				
20	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			910,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,600	350,00	910,00
21	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			52,97 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,012	300,00	3,75
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,140	350,00	49,22
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			166,56 25,16

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	70,00	25,16
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	300,00	1,41
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	350,00	140,00
23	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			19,20
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,064	300,00	19,20
24	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=12,0cm, fractia 40-70mm	m3			501,05
						21,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	70,00	21,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	21,01
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	200,00	1,00
25	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=4,0cm, fractia 20-40mm	m3			501,05
						21,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	70,00	21,00
	141112220167220 40	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	1,270	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	20,99
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	350,00	76,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	200,00	1,00
26	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu (sapaturi pentry bardure)	m3			155,39
						155,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,220	70,00	155,39
27	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu (sapaturi pentry bardure)	m3			155,39
						155,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,220	70,00	155,39
28	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare Maca BP 100.20.8	m			130,21
						41,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	70,00	30,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	250,00	2,00
	BordureBP100208	Bordura beton pentru trotuare BP 100x20x8	m	1,005	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	15,00	0,09
29	AcD23A	Turnarea betonului in pereti sau bolti de canale ce se executa prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m	m3			2 257,70
						644,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	9,200	70,00	644,00
	2663102100000B 10	Beton B10	m3	1,030	1 500,00	1 560,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	15,00	1,51
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,350	50,00	17,50
	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,325	50,00	16,25
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,600	30,00	18,00
30	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			38,74
						4,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,060	70,00	4,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,700	16,00	27,20

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,340	15,00	5,10
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	900,00	0,54
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,130	0,90	1,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,001	35,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,013	50,00	0,65
		4. Gardul metalic 135sectii-336,4m				
31	CO06B3	Panou gard din sirma de otel dn 4.2/200x100 H=1,8 m L=2,5 m, panou gard euro d=4,2 mm - 135 buc, stilpi din metal h=2,3 m -135 buc, capac patrat 135 buc, element de fixare zincat 3540 buc, beton M150 =9,72 m3	m			810,30 94,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,250	70,00	17,50
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,920	70,00	64,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	70,00	12,60
	2663102100001	Beton M150	m3		1 500,00	106,19
	273210364625011 18	Panou gard din sirma de otel dn 4.2/200x100 H=1,8 m L=2,5 m, panou gard euro d=4,2 mm	buc		460,00	452,29
	281110630200511 2	Stilpi metalici din teava patrata 60x60 h=2,3m	buc		150,00	147,49
	23342323323	Capac patrat 60x60	buc		2,00	1,97
	23233423333423	Sistem de fixare zincat 40x40	buc		2,00	7,87
32	CK14A apl	Set pentru o poarta metalica cu inaltimea H=1,8 mlatime 5m, panou din sirma de otel dn4,2/200x100 = 9m2, stilpi metalici din teava patrata 80x80 - 2 buc, beton M150 - 0,144 m3	m2			1 533,29 119,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,190	70,00	13,30
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,960	70,00	67,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,180	70,00	12,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,380	70,00	26,60
	203011293015011	Porti metalice din sirma de otel gr 4,2 mm inclusiv accesoriile (bratari,praznuri,calcai,pinten de oprire, etc)	m2	1,000	1 400,00	1 400,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,100	60,00	6,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,115	60,00	6,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,230	3,00	0,69
33	CK14A apl	Set pentru o poarta metalica cu inaltimea H=1,8 mlatime 1m, panou din sirma de otel dn4,2 = 1.605 m2, stilpi metalici din teava patrata 50x50x3 - L=2,3m, capac patrat 50x50-2 buc, beton M150 - 0,144 m3	m2			1 533,35 119,72
	7212030022700	Sudor	h-om	0,190	70,00	13,30
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,960	70,00	67,21
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,180	70,00	12,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,380	70,00	26,60
	2030112930150	Porti metalice din sirma de otel gr 4,2 mm inclusiv accesoriile (bratari,praznuri,calcai,pinten de oprire, etc)	m2	1,000	1 400,00	1 400,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,100	60,00	6,02
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,115	60,00	6,92
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,230	3,00	0,69
34	47-02-039-8	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 m pe soluri mijlocii	100 buc			696,04 0,00
	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	2,320	150,00	348,02
	091500	Sapatori de gropi	h-ut	2,320	150,00	348,02
35	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 235,44 450,79
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,440	70,00	450,79
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,800	60,00	468,01
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,900	60,00	234,01
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,550	35,00	19,26
	2320166200676	White spirit	kg	1,950	30,00	58,49

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,975	5,00	4,88
36	47-02-039-8	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 m pe soluri mijlocii	100 buc			696,00 0,00
	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	2,320	150,00	348,00
	091500	Sapatori de gropi	h-ut	2,320	150,00	348,00
37	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc			1,01 1,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	70,00	1,01
38	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc			146,30 20,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,290	70,00	20,30
	2830127303001	Arbori	buc	1,050	120,00	126,00
39	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2			859,00 364,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,200	70,00	364,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	125,00	495,00
40	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			489,00 364,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,200	70,00	364,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,000	125,00	125,00

APROBAT:

Intocmit
Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
ADR Nord

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construcția rezervuarelor
pentru înmagazinarea apei
tratate pe teritoriul stației de
tratament din com. Balatina în
scopul extinderii serviciilor
publice locale de asigurare cu
apa în r. Glodeni.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1-1

Amenajarea teritoriului. Platforma A

Valoarea de deviz 1 282 383,78 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

		Total borderou de resurse № 7-1-1:				
--	--	------------------------------------	--	--	--	--

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	34,325	70,00	2 402,750
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	126,316	70,00	8 842,120
3.	7129020012800	Pavator	h-om	154,720	70,00	10 830,400
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	287,040	70,00	20 092,800
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	252,000	70,00	17 640,000
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	220,800	70,00	15 456,000
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	14,400	70,00	1 008,000
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,909	70,00	133,630
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	10,381	70,00	726,670
10.	7212030022700	Sudor	h-om	2,015	70,00	141,050
11.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	10,181	70,00	712,670
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	192,231	70,00	13 456,170
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,744	70,00	2 012,080
Total manopera						93 454,34

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	215,040	125,00	26 880,000
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	126,900	1 800,00	228 420,000
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	84,600	1 800,00	152 280,000
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	242,316	300,00	72 694,800
5.	14111222016722040	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	12,192	300,00	3 657,600
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,036	300,00	10,800
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,400	1 800,00	9 720,000
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,720	250,00	430,000
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	148,500	250,00	37 125,000
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,572	5,00	7,860
11.	2030112930150	Porti metalice din sirma de otel gr 4,2 mm inclusiv accesoriile (bratari,praznuri,calcai,pinten de oprire, etc)	m2	1,605	1 400,00	2 247,000
12.	203011293015011	Porti metalice din sirma de otel gr 4,2 mm inclusiv accesoriile (bratari,praznuri,calcai,pinten de oprire, etc)	m2	9,000	1 400,00	12 600,000
13.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	271,200	0,90	244,080
14.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,144	900,00	129,600
15.	2320166200676	White spirit	kg	3,143	30,00	94,290
16.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	408,000	16,00	6 528,000
17.	23203226000401	Bitum (Pentru drum)	t	0,927	16 000,00	14 832,000
18.	23233423333423	Sistem de fixare zincat 40x40	buc	540,000	2,00	1 080,000
19.	23342323323	Capac patrat 60x60	buc	135,000	2,00	270,000
20.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,574	60,00	754,440
21.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,061	60,00	63,660
22.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,287	60,00	377,220
23.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,887	35,00	31,045
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	627,800	2,20	1 381,160
25.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	81,600	15,00	1 224,000
26.	2663102100000 B10	Beton B10	m3	24,967	1 500,00	37 450,500

27.	2663102100001	Beton M150	m3	9,720	1 500,00	14 580,000
28.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	14,400	20,00	288,000
29.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	9,900	20,00	198,000
30.	27321036462501118	Panou gard din sirma de otel dn 4.2/200x100 H=1,8 m L=2,5 m, panou gard euro d=4,2 mm	buc	135,000	460,00	62 100,000
31.	2811106302005112	Stilpi metalici din teava patrata 60x60 h=2,3m	buc	135,000	150,00	20 250,000
32.	2830127303001	Arbori	buc	21,000	120,00	2 520,000
33.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,220	60,00	73,200
34.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,439	3,00	7,317
35.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,020	15,00	150,300
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,714	15,00	55,710
37.	4100126202818	Apa	m3	13,500	15,00	202,500
38.	BordureBP100208	Bordura beton pentru trotuare BP 100x20x8	m	45,225	80,00	3 618,000
39.	БДр100Ю0Ю15	Bordura beton pentru drum Marca BP,100.30.15	m	170,850	120,00	20 502,000
Total materiale de construcții						735 078,09

Utilaje de construcții:

1.	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarire a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	3,689	150,00	553,350
2.	091500	Sapatori de gropi	h-ut	3,689	150,00	553,350
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	56,700	350,00	19 845,000
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	28,350	350,00	9 922,500
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,240	35,00	8,400
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,270	500,00	135,000
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,417	500,00	4 208,500
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	68,887	350,00	24 110,450
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,276	350,00	3 946,600
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,821	350,00	987,350
11.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec forțat, actioanata electric	h-ut	7,800	50,00	390,000
12.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	14,400	30,00	432,000
13.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	3,120	50,00	156,000
14.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	8,400	50,00	420,000
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	41,845	300,00	12 553,500
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,002	200,00	200,400
Total utilaje de construcții						78 422,40

Cheltuieli directe	lei	906 954,83
Asigurare medicala si sociala	24 %	22 429,04
Transport materiale	2 %	14 701,56
Depozitare	1 %	7 350,78

TOTAL		951 436,2 1
Cheltuieli de regie	8 %	76 114,89
TOTAL		1 027 551, 10
Beneficiu de deviz	4 %	41 102,04
TOTAL		1 068 653, 14
Tva	20 %	213 730,6 4

Total deviz: **1 282 383,
78**

Intocmit	<u>Laiola SRL</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	<u>ADR Nord</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)